
DOI : 10.14746/pp.2024.29.4.15
Marcin PIECHOCKI
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
ORCID: 0000-0001-9574-4755

„Jak nie będzie z zimy lata, tak nie będzie z Niemca brata”. Niemcy 
jako figura służąca prezentowaniu opozycji w Wiadomościach TVP

Streszczenie: Celem artykułu było zbadanie zabiegów polegających na wykorzystaniu w Wiadomo-
ściach TVP niemieckiej tematyki jako punktu odniesienia do omawiania tematyki krajowej. Prowadzo-
ne wcześniej badania, choć dotyczyły innych zagadnień, ujawniły taki zabieg w głównym programie 
informacyjnym nadawcy publicznego, stąd pomysł na badanie poświęcone wyłącznie jemu.
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Wprowadzenie

Zawartość serwisów informacyjnych ma szczególne znaczenie w przypadku nadawcy 
publicznego, którego usytuowanie w systemie medialnym prowadzi do zawłaszcze-

nia przez zwycięskie partie polityczne. Skutkuje to mniej lub bardziej zauważalnym 
wpływem na jego funkcjonowanie, zwykle na obszary informacji i publicystyki (od do-
boru tematów – eksponowania jednych i pomijania innych, przez selekcję gości i eks-
pertów, po narrację i wydźwięk materiałów). Należy przy tym pamiętać o ustawowych 
obowiązkach nadawcy publicznego, chociażby: rzetelnym ukazywaniu całej różnorod-
ności wydarzeń i zjawisk w kraju i za granicą; sprzyjaniu swobodnemu kształtowaniu się 
poglądów obywateli oraz formowaniu się opinii publicznej; umożliwianiu obywatelom 
i ich organizacjom uczestniczenia w życiu publicznym poprzez prezentowanie zróżnico-
wanych poglądów i stanowisk oraz wykonywanie prawa do kontroli i krytyki społecznej 
(art. 21 Ustawy o radiofonii i telewizji). Serwis informacyjny powinien dawać odbior-
com przekonanie, że to, co obejrzeli lub przeczytali, powstało w oparciu o rzetelnie zwe-
ryfikowane fakty oraz zostało uczciwie przedstawione przez dziennikarzy (Bauer, 2008, 
s. 258). Informacje i wiadomości i związane z nimi wymogi braku tendencyjności czy 
sympatii oraz neutralności wobec przedmiotu odniesienia powinny być nie tylko prakty-
ką charakteryzującą zbieranie i przetwarzanie informacji, ale również ich przekazywanie 
(McQuail, 2007, s. 209).

W ostatnich latach działalność nadawców publicznych budziła jednak kontrower-
sje. Rada Języka Polskiego zbadała nawet belki towarzyszące materiałom w „Wia-
domościach”, wykazując, że w przypadku większości z nich trudno mówić o funkcji 
powiadamiania (Kłosińska, Zimny, Żukiewicz, 2018, s. 76). Ingerencje w działalność 
nadawców publicznych zostały również zauważone poza Polską. W Światowym In-
deksie Wolności Prasy Polsce przyznano 66. miejsce (najniższe dotychczas), co uza-
sadniono konsolidacją kontroli rządu nad mediami publicznymi oraz działaniami wo-
bec prywatnych podmiotów, w tym repolonizacją (Reporters Without Borders, 2022). 
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Jednocześnie spadają oceny wiarygodności głównego serwisu informacyjnego TVP, 
w 2012 roku programy informacyjne i publicystyczne w TVP1, TVP2 i TVP Info 
za niewiarygodne uznało 5% respondentów, w 2017 – 20%, w 2019 – 26%, w 2021 
i 2023 – 38%. Odmienne zdanie (wiarygodne, zasługują na zaufanie) wyraziło w 2012 
roku 23% respondentów, w 2017 i 2019 – 15%, w 2021 – 13%, w 2023 – 15% (CBOS, 
2023a). Telewizja nadal pełni istotną rolę w procesie zdobywania przez obywateli in-
formacji o wydarzeniach w kraju i na świecie. Jest to ważne medium dla starszych wi-
dzów, jego znaczenie w pozyskiwaniu informacji spada w przypadku osób młodszych. 
Dodatkowo starsze osoby chętniej korzystały z oferty nadawcy publicznego. Interesu-
jąco wyglądają również odpowiedzi dotyczące preferowanego medium, jeśli zestawi 
się je z preferencjami politycznymi. Wśród osób popierających obóz rządowy (Zjed-
noczona Prawica) dominowały kanały TVP – 88,1%, wśród popierających ugrupowa-
nia opozycyjne – kanały TVN (80,5%) i Polsatu (45,6%). Wśród osób bez określonych 
poglądów nie zauważono tak wyraźnego lidera. TVP1 jest częściej niż przeciętnie 
głównym źródłem informacji dla osób powyżej 65. roku życia (31%), mieszkańców 
wsi (25%), osób z podstawowym wykształceniem (32%) lub zasadniczym zawodo-
wym (25%), osób o niskich lub średnich dochodach (26%). Dominują renciści (38%), 
emeryci (29%) a wśród aktywnych zawodowo rolnicy (31%). Dla 17% respondentów 
głównym źródłem informacji są programy informacyjne TVP 1, dla 9% – TVP Info, 
dla 3% – TVP2 – łącznie telewizja publiczna uzyskała 28% wskazań (CBOS, 2023b; 
CBOS, 2023c, CBOS, 2024).

Do spadku zaufania obywateli do TVP przyczyniają się materiały takie jak ten, 
w którym wykorzystano ujęcia napadu z planu serialu kryminalnego, które prowadzący 
skomentował: „Napastnicy podjeżdżają na motocyklach i strzelają z broni maszynowej, 
po czym spokojnie odjeżdżają. Podobne sytuacje w wielu miejscach w Europie to już 
niemal codzienność” (Wiadomości, 2021a). Innym działaniem są stronnicze zapowiedzi 
materiałów, które często są skonstruowane w taki sposób, że – wraz z belką – sugerują 
interpretacje; w podobny sposób konstruowane są forszpany. 31 października 2021 roku 
wyemitowano materiał opatrzony paskiem „Niemiecki hołd opozycji”, który został na 
początku wydania zajawiony w następujący sposób: Pojawia się Donald Tusk mówiący 
„Liebe Freunde”, po nim te same słowa wypowiada Adam Bodnar. Wówczas prowa-
dzący Michał Adamczyk mówi: „Niemiecki hołd opozycji, czyli polityka podległości, 
która szkodzi Polakom”. Potem pojawia się niepodpisany ekspert, który mówi: „To są 
politycy, którzy uwierzyli chyba w to, co mówili o Polakach Niemcy, że Polacy są ja-
kimiś podludźmi”, na koniec ponownie pojawia się D. Tusk, mówiąc: „Danke”. Kiedy 
emitowany był news, prowadzący zapowiedział go w następujący sposób: „Zgoda na 
ograniczenie suwerenności, poddanie się szantażowi finansowemu. Opozycja w sporze 
Komisji Europejskiej z Polską cały czas staje po stronie Brukseli. Do tego dochodzą 
agresywny ton i jawne działanie wbrew narodowemu interesowi” (Wiadomości, 2021c). 
Nieprzypadkowy jest następujący po nim materiał pt. „Dowód niemieckiego zezwierzę-
cenia”, który dotyczył niemieckiego obozu dla dzieci podczas II wojny światowej (Wia-
domości, 2021e). Podobny zabieg zastosowano w materiale o przekazaniu Niemcom 
noty dyplomatycznej w sprawie odszkodowań, po którym pojawił się news o zbrodniach 
niemieckich w czasie okupacji (Wiadomości, 2022a; Wiadomości, 2022b). Wątpliwości 
rodzi również wykorzystanie w materiale sondażu, którego pytanie zostało sformułowa-
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ne: „Czy opozycja powinna atakować polski rząd na forum Parlamentu Europejskiego” 
(Wiadomości, 2021d).

Obraz Niemiec w polskich mediach jest przedmiotem licznych badań, dotyczą one 
prasy (Łada, Sendhardt, 2021; Arendarska, Łada-Konefał, Sendhardt, 2022; Schulz, 
2020), mediów społecznościowych (Łada-Konefał, Sendhardt, 2022) oraz telewizji, 
w tym „Wiadomości” (Piechocki, Wyszyński, 2020). W tym ostatnim wykazano, że 
w badanym okresie (1 marca–31 maja 2015 i 2017 roku) odsetek materiałów, w których 
pojawiło się odniesienie do Niemiec, które miały pozytywny wydźwięk w zasadzie się 
nie zmienił (11% w 2015 i 13% w 2017 roku). Zmianie uległy dwie inne perspektywy: 
z 74% do 33% spadł odsetek ukazujących ten kraj neutralnie, z 8% do 47% wzrósł 
odsetek materiałów o negatywnym wydźwięku. Wykazano, że odwołanie do Niemiec 
służyło dziennikarzom do dyskredytowania osób lub organizacji działających w kraju. 
Taka interpretacja przez skojarzenie polega na prezentowaniu osoby krytycznej wobec 
rządu i mającej dowolnego charakteru związki z Niemcami, co pozwalało sugerować 
działanie na ich rzecz lub z inspiracji, więc na szkodę Polski. Taka retoryka tworzy sys-
tem ideologicznych odniesień zbudowany oparty o emocjonalną argumentację – Niemcy 
są Polsce nieprzychylne, dlatego krytyczne uwagi instytucji europejskich (realizujących 
interesy Niemiec) można wytłumaczyć w oderwaniu od istoty sporu, np. nie narusze-
niem unijnego prawa, ale obawami o wzrost znaczenia Polski. To prowadzi do zapre-
zentowania widzom bezalternatywnego wyboru – każdy, kto rząd krytykuje lub go nie 
popiera, działa przeciwko Polsce, a krytyka ze strony Niemiec czy instytucji unijnych 
dowodzi słuszności jego działań. Podobne zabiegi odnotowano w badaniu sposobów in-
formowania w „Wiadomościach” o rezolucjach Parlamentu Europejskiego dotyczących 
praworządności (Piechocki, Wyszyński, 2022). Obecne były tam sugestie zewnętrznych 
ingerencji, zarzucano zdradę, wskazywano wprost podmiot stojący za krytycznymi re-
zolucjami dotyczącymi Polski i wspierające takie działania osoby w Polsce. Taka emo-
cjonalna i tożsamościowa argumentacja pozwalała przekierować wektor z konsekwencji 
działań rządu na inspiratora tych działań, który ma ukryte cele. Dzięki temu w materia-
łach zabrakło merytorycznej analizy i wyjaśnienia podstaw prawnych przyjmowanych 
rezolucji. W tej optyce nie były one wynikiem błędów w reformie wymiaru sprawiedli-
wości, ale działań przedstawicieli opozycji. Jednemu z materiałów towarzyszyła belka 
„Totalna opozycja i Niemcy chcą ukarać Polskę” (Wiadomości, 2017b). W innym autor 
wyjaśniał, że o reformie wymiaru sprawiedliwości najgłośniej poza Polską mówią opo-
zycyjni politycy, co jest częścią ich politycznej gry. Materiałowi towarzyszył pasek „Nie 
pozwólmy, aby inni decydowali za nas” (Wiadomości, 2020), innemu – „Kto ocenia 
Polskę” (Wiadomości, 2016). Kiedy Rafał Trzaskowski określił powrót do kwestii repa-
racji wojennych mianem antyniemieckiej histerii, w materiałach padły sformułowania, 
iż nie tylko redagował on wymierzoną w swój kraj rezolucję, ale jest proniemiecki, co 
współgrało z belką: „Platforma wspiera Niemcy kosztem Polski” (Wiadomości, 2018b; 
Wiadomości 2018c).

W takiej retoryce sugestia proniemieckości jest tożsama z przedkładaniem interesów 
innego państwa ponad ojczyznę, szkodzeniem jej, wręcz zdradą. Często w jednym mate-
riale pojawia się kilka, uzupełniających się, wypowiedzi – dziennikarza, eksperta, poli-
tyka koalicji rządzącej. I tak dziennikarz może powiedzieć, że za uległą postawę Niem-
cy nagradzali polityków PO medalami, opozycja nie zrezygnowała z polityki uległości 
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nawet po przegranych wyborach, czego dowodem ma być spotkanie z kanclerz Angelą 
Merkel w niemieckiej ambasadzie w Warszawie. Po tej wypowiedzi Adrian Stankowski 
(„Gazeta Polska Codziennie”) wyjaśniał, że rząd D. Tuska prowadził politykę „skrajnej 
uległości, szczególnie wobec interesów Berlina”. Autor materiału uzupełnił, że w cza-
sie rządów koalicji PO-PSL likwidowano gałęzie polskiej gospodarki, konkurencyjne 
wobec tych zza Odry. Maciej Chudkiewicz (TVP3) wyjaśniał, że dopóki Polska była 
„grzecznym chłopcem, który wykonuje grzecznie i posłusznie polecenie polityków na 
zachód od naszego kraju, to nie było w zasadzie problemu. Byliśmy montownią, byliśmy 
krajem takim neokolonialnym, o czym wielu ekonomistów w pewnym momencie odwa-
żyło się mówić”. Na końcu materiału autor pytał, czy Polska ma być państwem drugiej 
kategorii, czy „(...) takim, w którym żyje się godnie oraz bezpiecznie i którego władze 
zdecydowanie zabiegają o polski interes narodowy? (Wiadomości, 2020b). Taki sposób 
prezentowania informacji dzieli na szkodzących Polsce i tych, co o nią dbają.

Powiedzenie przywołane w tytule niniejszego opracowania zaczerpnięto z książki 
pt. Niemiec wyszydzony, której lektura uświadamia mnogość negatywnych skojarzeń 
z Niemcami w języku polskim (Dzikowski, 1946). W powojennym okresie były one 
zrozumiałe, jednak zastanawia ich obecność w ostatnich latach. Ponownie współpraca 
z Niemcami może być wykorzystana jako działanie przeciwko Polsce, pozwalając wyłą-
czać ze wspólnoty narodowej wybrane osoby, co czyni je godnymi potępienia, niekiedy 
wręcz zdrajcami. Taka optyka jest widoczna w wystąpieniu Mateusza Morawieckiego 
w Sejmie 16 sierpnia 2023 (Sejm, 2023a) oraz kolejnego dnia – Przemysława Czarnka 
(Sejm, 2023b). W sejmowej uchwale w sprawie obcej ingerencji w proces wyborczy 
w Polsce można przeczytać, że za nieustającymi atakami stoją ugrupowania, w których 
istotną rolę odgrywają niemieccy politycy (Sejm, 2023d). Odnotowano ją w Niemczech, 
Gerhard Gnauck zauważał, że narodowo-konserwatywne PiS nadaje oficjalnie antynie-
miecki kierunek działań w kampanii wyborczej. Zwrócił również uwagę na ogłoszo-
ne w tym samym czasie hasło kampanii wyborczej: „Bezpieczna przyszłość Polaków” 
i współgrające z nim słowa rezolucji o nieustannych atakach sił dominujących w UE 
i zasadniczej roli niemieckich polityków w tej akcji (Gnauck, 2023). O możliwym wy-
korzystaniu tematyki niemieckiej i powiązanej z nią unijnej w kampanii wyborczej (jako 
narzędzia mobilizacji) rok wcześniej pisał Kai-Olaf Lang (Lang, 2022, s. 7).

Metodologia

W badaniu wykorzystano CAST, narzędzie wspomagające analizę zawartości me-
diów. Z uwagi na zgromadzone w jego archiwum nagrania najważniejszych krajowych 
kanałów telewizyjnych możliwe jest projektowanie badania z uwzględnieniem audy-
cji wyemitowanych od 2014 roku, co pozwala na swobodne tworzenie założeń badaw-
czych. Dobór próby miał charakter celowy i został podyktowany przyjętymi na wstępie 
założeniami. Celem nie był ilościowy pomiar natężenia występowania antyniemieckiej 
retoryki i wykorzystania jej do prezentowania wydarzeń krajowych, szczególnie w od-
niesieniu do parlamentarnej opozycji, lecz próba zidentyfikowania zabiegów stosowa-
nych w tym celu. Sformułowano następujące pytania badawcze: w jaki sposób w mate-
riałach wykorzystywana jest figura Niemiec do omawiania prezentowanych wydarzeń? 
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Jakie zabiegi stosują autorzy materiałów, prowadzący i pojawiający się w nich eksperci? 
Zdecydowano o wybraniu trzech wydarzeń z lat 2021, 2022 i 2023 roku oraz następują-
cych po nich 14 wydań:
 – wybór Donalda Tuska na przewodniczącego Platformy Obywatelskiej, co symboli-

zuje jego powrót do krajowej polityki (23.10–5.11.2021) – 5 relewantnych newsów;
 – przekazanie rządowi Niemiec noty dyplomatycznej w sprawie reparacji wojennych 

(3–16.10.2022) – 12 relewantnych newsów;
 – przyjęcie przez Sejm uchwały w sprawie ingerencji w wybory w Polsce (17–

30.08.2023) – 13 relewantnych newsów.
Każde z nich było powiązane z Niemcami, dzięki czemu możliwe było analizowanie 

przyjętej w założeniach tematyki. Kluczem doboru była nie tylko data emisji, ale rów-
nież odniesienie do Niemiec lub do Niemców i sytuacji wewnętrznej Polski. W 42 wy-
daniach 30 newsów zawierało relewantne elementy. W przygotowanym kluczu znalazły 
się następujące kategorie:
 – treść belki;
 – odwołanie do Niemiec i sytuacji wewnętrznej w Polsce w forszpanie;
 – wstęp dziennikarza prowadzącego wydanie (biała);
 – sposób wykorzystania figury Niemiec przez: prowadzącego, autora materiału, eks-

perta występującego w materiale:
 – opozycja działa w interesie i na rzecz Niemiec;
 – niemieckie ingerencje w wewnętrzne sprawy Polski;
 – sugerowanie zdrady krajowym politykom;

 – zastosowane w materiale zabiegi.
Podczas kodowania dodano kolejną kategorię: powiązanie opozycji i Niemiec z ro-

syjską agresją na Ukrainę

Wyniki

W poszczególnych kategoriach, w jakich zestawiano wydarzenia w kraju z Niemca-
mi, wyróżniono następujące wypowiedzi:
 – działanie opozycji w interesie Niemiec (23) – prowadzący (11), autor (5), ekspert (7);
 – Niemcy ingerują w wewnętrzne sprawy Polski, opozycja z pomocą Niemiec zwalcza 

rząd (12) – prowadzący (3), autor (6), ekspert (3);
 – zwalczanie rządu przy niemieckiej pomocy – sugestia zdrady (6 razy) – prowadzący 

(1) – autor (2), ekspert (3);
 – sugerowanie Niemcom i opozycji współodpowiedzialności za napaść Rosji na Ukra-

inę (3) – prowadzący (1); ekspert (2).
Dominowało utożsamianie działalności opozycji ze służeniem interesom Niemiec, 

co pozwalało tworzyć spójną narrację z dwiema pozostałymi – wskazywaniem na inge-
rencje w sprawy Polski i wspólną walkę opozycji i Niemiec z rządem w celu osłabienia 
Polski, a więc sugestiami zdrady. Często autorem takich wypowiedzi był prowadzący 
wydanie, co odbywało się za pomocą wstępu poprzedzającego materiał. Również auto-
rzy materiałów prezentowali materiały w określonej perspektywie, sugerując, że działa-
nia opozycji przynoszą korzyść Niemcom lub niemieckie ingerencje w polskie sprawy 
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szkodzą ojczyźnie. Ostatnia perspektywa pozwoliła przywoływać politykę zbliżenia 
(resetu) z Rosją, jaką realizował poprzedni rząd (PO-PSL). Sugerowano, iż do napaści 
Rosji na Ukrainę doprowadziły krótkowzroczność Niemiec i realizującej wówczas ich 
wytycznych Polski. O wykorzystaniu wojny do dyskredytowania opozycji świadczy nie 
tylko prezentyzm, ale wyrywanie z kontekstu tamtych czasów chociażby porozumienia 
gazowego podpisanego z Rosją, podczas gdy Polska po 2015 nadal sprowadzała z tego 
kraju surowce energetyczne.

Obecne w materiałach zabiegi

Wypowiedzi po niemiecku
W 9 materiałach odnotowano wtrącanie wyrwanych z kontekstu wypowiedzi po nie-
miecku. Były to dłuższe fragmenty wystąpień lub frazy, nawet kilkukrotnie powtarzane 
w jednym materiale. Często były przerywnikiem dla komentarza dziennikarza, mając 
dowodzić słuszności głoszonych przez niego opinii, niekiedy wplatano je w jego wypo-
wiedź. Warto przytoczyć przykłady:

Niemiecki hołd opozycji (31.10.2021)

Widać śmiejącego się A. Bodnara, który odbiera nagrodę w Niemczech. Następnie autor 
materiału mówi: „To słowa, które nie tylko bulwersują, ale po prostu szkodzą Pola-
kom. Adam Bodnar, były już RPO, odbierając w Niemczech nagrodę przyznaną przez 
Federalny Związek Towarzystw Polsko-Niemieckich” – w tym momencie pojawił się 
A. Bodnar mówiący „Liebe Freunde” – określił Niemcy mianem mentora Polski, to był 
jednak dopiero początek. Ponownie pojawił się A. Bodnar mówiący po niemiecku (tekst 
tłumaczony): „Z tego wynika jednak szczególna odpowiedzialność dla mentora. Jak 
w powiedzeniu z »Małego Księcia« Antoine de Saint-Exupery. Kiedy oswoisz zwierzę, 
potem nie możesz go porzucić. Mówię tu o odpowiedzialności, aby w sposób szczery 
i krytyczny ocenić sytuację w Polsce. Czy historyczna odpowiedzialność to nie jest cza-
sem jedynie wygodna wymówka, aby nic nie mówić?”. Autor: „W swoim wystąpieniu 
Bodnar porównał Polskę i Polaków do dzikiego zwierzęcia oswojonego przez Niemców. 
Wywołało to falę oburzenia, bo zdaniem komentatorów (pojawia się A. Bodnar mówią-
cy: »Wałbrzych bevor Krieg das war Waldenburg«) porównanie Bodnara niepokojąco 
przypomina niemiecką retorykę z czasów okupacji, kiedy Niemcy uważali Polaków za 
podludzi i traktowali jak zwierzęta”. Następnie przywołano tekst okupacyjnego roz-
porządzenia: „Każdy Polak obowiązany jest po ujrzeniu każdego Niemca noszącego 
mundur ustąpić miejsca na chodniku. Obowiązek ukłonu przez Polaków podlega też 
w stosunku do wszystkich”. Dr Robert Derewenda (KUL): „Przychodzi jednoznacznie 
tutaj porównanie do czasów II wojny światowej, gdzie Niemcy jawili się, a przynajmniej 
chcieli się jawić jako ta wyższa kultura. Wiemy dobrze, na czym polegała ta wyższa kul-
tura, na zbrodniach, na grabieżach, wreszcie na podległości Polski czy Polaków w sto-
sunku do Niemiec. Łapanki i rozstrzeliwania, podłość, okrucieństwo, niemieccy kaci 
i zbrodniarze przynieśli Polsce zniszczenie i zniewolenie, za swoje zbrodnie Niemcy 
dotąd nie wypłacili Polakom reparacji” – w trakcie wypowiedzi obrazy bombardowanej 
i zniszczonej Warszawy. Pojawia się A. Bodnar mówiący: „Liebe Freunde”. Autor: „Po-
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mimo tego, zdaniem Bodnara, to Niemcy powinni uczyć Polaków, czym jest demokracja 
i praworządność”. Pojawia się A. Bodnar mówiący po niemiecku (tekst tłumaczony): 
„Właśnie w wyniku tragicznych historycznych doświadczeń Niemcy i RFN mają szcze-
gólną odpowiedzialność za przyszłość UE. Za całą Europę, w tym również kraje na 
wschód od dawnej żelaznej kurtyny”. Autor (w tle widać idącego D. Tuska): „Bodnar 
to kolejny przedstawiciel polskiej opozycji, która apeluje do Niemców o zdecydowane 
działania w sprawie sporu z polskim rządem”. D. Tusk po niemiecku (tekst tłumaczo-
ny): „Wszyscy cenią waszą cierpliwość. Niemniej broniąc naszych wspólnych wartości, 
zbliża się moment podjęcia trudnych decyzji. Jasne stanowisko z waszej strony będzie 
decydujące i jest bezcenne. Jestem pewien, że również i w tym wypadku nie zawiedzie-
cie nas. Dziękuję”. Autor: „To fragment przemówienia Donalda Tuska podczas zjazdu 
niemieckiej partii CDU”. D. Tusk: „Liebe Freunde”. Autor: „Oppositionführer, jak nazy-
wają Tuska w Berlinie, nie szczędził Niemcom komplementów”. D. Tusk po niemiecku 
(tekst tłumaczony): „Wasz sposób rządzenia był błogosławieństwem nie tylko dla Nie-
miec, ale także dla całej Europy”. M. Sawicki: „Donald Tusk ma powody, aby okazywać 
Niemcom podziw i wdzięczność, jego pierwsza partia, Kongres Liberalno-Demokra-
tyczny, jak relacjonował Paweł Piskorski, były współpracownik Tuska, powstała przy 
finansowej pomocy CDU”.

Sondaż: Polacy chcą Europy Ojczyzn (30.10.2021)

Autor materiału: „Powrót Donalda Tuska do polskiej polityki nie dał PO szans na poko-
nanie PiS”. Pojawia się D. Tusk mówiący: „Für Deutschland”. Autor: „Zdaniem komen-
tatorów Polacy dostrzegają, że totalna opozycja w sporze Polski z Komisją Europejską 
otwarcie stoi po stronie Brukseli i Berlina”.

Opozycja gra bezpieczeństwem Polaków (13.10.2022)
Autor materiału: „Nie ma wątpliwości, że przyszłoroczne wybory parlamentarne osta-
tecznie odpowiedzą na pytanie jaka będzie Polska”. Jarosław Kaczyński: „Dzisiaj mamy 
już tam takie starcie, które można porównać ze starciem z 89 roku, bo z jednej strony 
stoimy my, czyli Solidarność, partia wolności niepodległości, a z drugiej strony stoi 
partia, która chce zlikwidować wolność, niepodległość”. Autor: „Obecny rząd wprowa-
dza antykryzysowe rozwiązania, rozszerza programy społeczne, reaguje na zagrożenie, 
dozbraja armię, wzmacnia sojusze”. Jacek Karnowski („Sieci”): „Jeżeli jeszcze parę lat 
potrwa ten dobry proces, to będzie nie do odwrócenia. Opozycja spróbuje to odwró-
cić i spróbuje znów zdegradować Polskę do takiej roli no podległego Niemcom landu 
w istocie” [w tle D. Tusk ściska się z U. von der Layen]. Autor: „Komentatorzy nie 
mają wątpliwości, że Donald Tusk w poparciu Berlina widzi swoją szansę na powrót do 
władzy nawet kosztem suwerenności Polski”. D. Tusk po niemiecku (tekst tłumaczony): 
„Wasz sposób rządzenia był błogosławieństwem nie tylko dla Niemiec, ale także dla 
całej Europy”.

W przypadku tego zabiegu zauważalne jest, że takie wypowiedzi po niemiecku nie 
pełnią swej funkcji samodzielnie, ale należy je rozpatrywać w kontekście obrazów czy 
słów wypowiadanych przez autora materiału lub ekspertów. To one tworzą pewien kon-
tekst, w jakim uwidacznia się ich znaczenie zgodne z intencjami redakcji – pojawia się 
sugestia, iż Niemcy są Polsce wrogie, ich działania są szkodliwe, zatem jakikolwiek 
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związek z nimi należy ocenić negatywnie, wówczas pojawia się taka wypowiedź, domy-
kając taką narrację.

Belki

Belka, czyli napis pojawiający się u dołu ekranu na początku materiału (będący rów-
nież jego tytułem), powinien mieć charakter informacyjny, tymczasem w wielu przy-
padkach nie pełni on takiej funkcji, będąc sugestią, w jaki sposób należy interpretować 
newsa. Warto przytoczyć przykłady:

Niemiecki hołd opozycji (31.10.2021). Hołd można rozumieć jako: „wyraz czci dla 
kogoś lub czegoś, uroczysty akt uległości składany zwycięskiemu lub potężniejszemu 
władcy przez słabszego, w średniowiecznych stosunkach lennych: ceremonia publiczne-
go składania przysięgi wierności przez wasala seniorowi” (PWN, 2023). Takie sformu-
łowanie zakłada uległość jednej strony wobec drugiej, podrzędna jest opozycja, która, 
nie mogąc wygrać wyborów, ucieka się do pomocy zagranicznego podmiotu, co można 
również prezentować jako działanie wymierzone w ojczyznę.

Opozycja rezygnuje z suwerenności (4.11.2021). Suwerenność jest wartością nadrzęd-
ną, z której nikt nie chciałby dobrowolnie rezygnować. Takie sformułowanie, będące 
stwierdzeniem, nie przypuszczeniem, podsuwa interpretację – opozycja, czyniąc tak, 
wyrzeka się bezcennych i nadrzędnych wartości w imię partykularnych interesów.

Niemcy nie mogą ingerować w polskie wybory (17.08.2023). Takie sformułowanie nie 
pełni funkcji informacyjnej, słowo ingerować ma negatywne konotacje, dodatkowo uży-
to czasu teraźniejszego, co może sugerować, że takie działania są aktualne. W materiale 
nie przedstawiono na to dowodów.

Zatrucie Odry. Tropy wiodą do Niemiec (19.08.2023). Takie sformułowanie pozostaje 
jedynie insynuacją, jeśli, jak w tym przypadku, nie przedstawia się dowodów na istnie-
nie owych tropów.

Niemiecki plan na wybory w Polsce (28.08.2023). Taka konstrukcja implikuje istnie-
nie strategii Niemiec związanej z wyborami w Polsce, zatem ingerencją w wewnętrzne 
sprawy innego, suwerennego podmiotu. Słowo plan oznacza coś starannie przygotowy-
wanego od dłuższego czasu. Może to wywołać u widzów określone negatywne emocje, 
które zostaną przetransferowane na podmioty przez Niemcy wspierane.

Zapowiedź prowadzącego

Oczekiwanie, iż relacjonowanie informacji będzie miało charakter niestronniczy, 
apolityczny i nieideologiczny jest naiwnością (Jędrzejewski, 2009, 34). Sam dobór wy-
darzeń, które się relacjonuje, jest wynikiem pewnych, nie zawsze obiektywnych, czyn-
ników. Również sposób montażu, zaproszeni eksperci, wreszcie słowa wypowiadane 
przez dziennikarza czy prowadzącego wydania mogą w istocie stanowić pewną sugestię 
odczytania znaczenia prezentowanego zagadnienia. Chociaż rola prowadzącego serwis 
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informacyjny sprowadza się do zapowiadania kolejnych materiałów, integrowania po-
szczególnych newsów w całość, niekiedy zadawania dziennikarzom pytań domyślnie 
w imieniu widzów, to forszpany, śródszpany i zapowiedzi mogą tworzyć odpowiedni 
klimat narracyjny, w którym prezentowane są kolejne części każdego wydania. Jak za-
uważała Margaret Morse w osobie anchormana, czyli prowadzącego, reprezentowane 
są nie tylko wiadomości jako takie, konkretny nadawca lub jednostka, która jest wła-
ścicielem sieci lub nadawcy, czy interes publiczny, ale jest on reprezentacją złożonego 
związku tych wszystkich elementów (Morse, 2004, s. 213). Prowadzący może ograni-
czyć się do bezstronnego zapowiadania i zachęcenia widzów do obejrzenia materiału, 
może jednak dokonać oceny omawianego problemu, stosować zwroty wartościujące, 
prezentować swoją interpretację, tym samym podsuwając ją widzom (Rutkowska, 2013, 
s. 143–147). Rola prowadzącego jest istotna dla odczytania całości materiału. Warto 
przytoczyć kilka przykładów takich zapowiedzi:

Polacy chcą Europy Ojczyzn (30.10.2021). „Pracownia Social Changes na zlecenie 
portalu w polityce.pl przeprowadziła badania i zapytała Polaków, jaki model Unii Euro-
pejskiej popierają. Zdecydowana większość, bo aż 67% badanych, opowiedziało się za 
UE jako związkiem suwerennych państw, zaledwie 11% respondentów wybrało koncep-
cję UE jako superpaństwa zarządzanego z Brukseli, 22% nie ma w tym temacie zdania. 
Wbrew opinii większości Polaków politycy opozycji stają po stronie Brukseli i Berlina 
w sporze z polskim rządem i żądają zgody na ograniczenie naszej suwerenności oraz 
poddanie się szantażowi finansowemu”. Warto zwrócić uwagę na nacechowane emo-
cjonalnie sformułowanie „szantaż finansowy” oraz przywołanie badań opinii społecz-
nej, co podnosi wiarygodność materiału. Ich autorem jest jednak niewielka pracownia, 
kojarzona z jedną stroną sceny politycznej. Ponadto błędnie utożsamiono respondentów 
z Polakami.

Niemiecki hołd opozycji (31.10.2021). „Zgoda na ograniczenie suwerenności, podda-
nie się szantażowi finansowemu, opozycja w sporze Komisji Europejskiej z Polską cały 
czas staje po stronie Brukseli. Do tego dochodzą agresywny ton i jawne działanie wbrew 
narodowemu interesowi”. Warto odnotować negatywnie nacechowane sformułowania: 
ograniczenie suwerenności, szantaż finansowy, agresywny ton, jawne działanie wbrew 
narodowemu interesowi. Mogą one wzmocnić negatywny stosunek do jednej strony 
sporu, czemu służy również wyraźne ich zakreślenie: Polska broniąca się przeciwko 
Komisji Europejskiej, którą wspiera opozycja. Dodatkowo sformułowanie „zgoda na 
ograniczenie suwerenności” może presuponować, że taki stan jest faktem i tylko rząd 
staje się gwarantem przywrócenia i należytej obrony suwerenności. Określenie „cały 
czas” w odniesieniu do opozycji może sugerować, iż jej działalność wbrew interesom 
Polski jest czymś długotrwałym.

Niemcy zaniepokojeni polską konkurencją (2.11.2021). „Polska tworzy konkuren-
cję dla Berlina, tak niemiecka prasa opisuje realizowaną przez rząd największą w hi-
storii naszego kraju inwestycję, czyli Centralny Port Komunikacyjny. Polskie me-
galotnisko może być poważnym zagrożeniem dla niemieckich interesów, niemiecka 
gazeta pisze też o kontrowersjach i w tym kontekście wskazuje na polską opozycję, 
która sprzeciwia się inwestycji w polskie lotnisko czy kolej”. Prowadzący twierdzi, 
że polskie inwestycje są konkurencyjne wobec niemieckich interesów, czego potwier-
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dzeniem ma być publikacja tamtejszej prasy. O słuszności inwestycji ma świadczyć 
sprzeciw strony niemieckiej. Warto odnotować obecność sformułowań „największa 
w historii naszego kraju inwestycja” czy „megalotnisko”, które mają nadać im impo-
nujący charakter i napawać dumą. To może rodzić u widzów przekonanie, że polska 
opozycja, sprzeciwiając się im, działa wbrew narodowemu interesowi. Przywołany 
przez redakcję artykuł ma jednak zupełnie inny wydźwięk. Jeden ze śródtytułów brzmi 
„kontrowersyjna inwestycja”, jednak autor nie wyjaśnił szczegółowo istoty owych 
kontrowersji. Wymowa tekstu jest neutralna wobec CPK. We fragmencie opatrzonym 
śródtytułem „Konkurencja dla Niemiec?” przytoczone zostały wypowiedzi ekspertów. 
Rzecznik spółki Mitteldeutsche Flughafen AG zarządzającej portami w Lipsku/Hal-
le i Dreźnie stwierdził, iż zbyt wcześnie, by mówić o zmianach w ruchu pasażerów. 
Widać rosnącą liczbę pasażerów z Polski i Czech, jednak w odniesieniu do europej-
skiego lidera – lotniska w Lipsku – spodziewa się on raczej synergii, nie konkurencji. 
Również rzeczniczka spółki nie widzi w CPK konkurencji i nie spodziewa się żadnych 
skutków jego uruchomienia. Zauważa, że port będzie oddalony od Berlina o ponad 3h 
jazdy autem, więc nie będzie w jego obszarze (Hanschke, 2021).

Opozycja rezygnuje z suwerenności (4.11.2021). „Działanie wbrew polskiej racji sta-
nu i niezwykle agresywny ton w sporze polskiego rządu z eurokratami. Totalna opozycja 
cały czas staje po stronie Brukseli i Berlina, komentatorzy nie mają wątpliwości – poli-
tycy Platformy Obywatelskiej chcą powrotu do władzy za wszelką cenę, nawet kosztem 
ograniczenia suwerenności i poddania się finansowemu szantażowi”. W zapowiedzi wi-
dać zwroty emocjonalne: szantaż, niezwykle agresywny ton, totalna opozycja, wbrew, 
suwerenność, które zdradzają określony stosunek do jednej ze stron sporu, jaki zakreślo-
no. Polski rząd reprezentować ma rację stanu, eurokraci z wspierającą ich opozycją wy-
stępuje przeciwko niej. Takie bezalternatywne zaprezentowanie problemu stawia widza 
w sytuacji, w której musi ocenić te działania.

Unijne fundusze narzędziem szantażu (8.10.2022). „24 mld euro to kolejne należne 
Polsce fundusze, które chce zablokować Komisja Europejska. Pretekstem ma być rze-
koma dyskryminacja środowisk LGBT. Bruksela nadal zarzuca nam też łamanie pra-
worządności, wstrzymuje wypłatę środków z KPO, tymczasem Donald Tusk przyznaje, 
że pieniądze trafią do Polski, ale dopiero po przejęciu władzy przez opozycję”. Słowo 
„rzekoma” sugeruje, że to pretekst dla pozamerytorycznej decyzji Komisji Europejskiej, 
co ma wywołać przekonanie, że powody są inne. Taką optykę można przenieść na inne 
zastrzeżenia unijnych instytucji, np. kwestię praworządności. To wzmacnia narrację rzą-
du, w świetle której rosnąca pozycja Polski i obrona jej suwerennością są prawdziwym 
powodem takich działań.

Tusk chciał sojuszu ze zbrodniarzem (10.10.2022). „Dzisiejsze brutalne bombardowa-
nie Kijowa pokazuje, jak bardzo Putin zagraża światowemu bezpieczeństwu. Eksperci 
nie mają wątpliwości, że to konsekwencja błędnej polityki uległości wobec agresywnej 
Rosji, którą w Polsce przez całe lata, pod dyktando Berlina, forsowali politycy obec-
nej opozycji”. Warto zauważyć sformułowanie „eksperci zauważają”, co ma podnosić 
wiarygodność wypowiadanych przez prowadzącą słów, w których zarysowano wyraźny 
podział – jedna strona działała z polecenia Berlina i ponosi odpowiedzialność za agresję 
Rosji. Dobór ekspertów jest taki, że swymi wypowiedziami wpisują się w narrację mate-
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riału. Zastosowano również zwroty nacechowane emocjonalnie: brutalne bombardowa-
nie, polityka uległości, agresywnej Rosji, forsowali, pod dyktando Berlina.
Niemcy nie mogą ingerować w polskie wybory (17.08.2023). „Sejm przyjął też uchwa-
łę w sprawie obcej ingerencji w proces wyborczy w Polsce. W dokumencie przygotowa-
nym przez posłów PiS czytamy: »RP wszelką obcą ingerencję w polski proces wybor-
czy uznaje za akt wrogi wobec państwa polskiego i będzie ją zdecydowanie zwalczać«. 
Uchwała jest przeciwstawieniem się słowom niemieckiego politycznego przełożonego 
Donalda Tuska, Manfreda Webera, który w wywiadzie dla niemieckiej telewizji mówił 
o zwalczaniu PiS”. Warto odnotować sformułowanie zakładające podrzędność D. Tuska, 
działanie wbrew interesom Polski, wręcz wrogość wobec niej, zwłaszcza w kontekście 
pierwszej części zapowiedzi.
Rozwój polskich portów przeszkadza Niemcom (21.08.2023). „Niemcy chcą zablo-
kować budowę terminalu kontenerowego w porcie Szczecin-Świnoujście. Oficjalnie 
chodzi o ekologię, ale według polskich władz chcą wyeliminować potencjalną konku-
rencję dla portu w Hamburgu. Premier Mateusz Morawiecki ostrzega, że to dlatego nie-
miecki polityk Manfred Weber ingeruje w kampanię wyborczą, by w Polsce znów decy-
zje podejmował jego polityczny podwładny”. Autor sugeruje, jakie są motywy działania 
Niemiec, jednak nie popiera tego dowodami, ograniczając się do opinii premiera. Warto 
odnotować obecność emocjonalnie nacechowanego zwrotu „jego polityczny podwład-
ny”, co na zasadzie aluzyjnego porozumienia odczytają widzowie.

W przypadku analizowanych materiałów ujawnia się odejście od pełnienia funkcji 
wprowadzającej takich zapowiedzi, które stają się nie tylko wprowadzeniem do tematy-
ki materiału, ale przede wszystkim tworzą pewne ramy interpretacyjne, w jakich należy 
go odczytać. Ten element „Wiadomości” zasługuje na osobne badanie.

Podsuwanie interpretacji

Autorzy stosują rozmaite sposoby przedstawienia tematów, sugerując sposób ich inter-
pretacji. Jednym z nich jest fraza „zdaniem komentatorów/ekspertów”, po której pojawia 
się wypowiedź zbieżna z narracją materiału. Odwołanie do autorytetu i jednostronna argu-
mentacja nie pozwalają widzom samodzielnie ocenić omawianych zagadnień, dodatkowo 
umożliwia to redakcji wyrażenie opinii ustami zaproszonego i odpowiednio dobranego ko-
mentatora. W materiale pt. Sondaż. Polacy chcą Europy Ojczyzn (30.10.2021) autor mówi: 
„Powrót Donalda Tuska do polskiej polityki nie dał PO szans na pokonanie PiS [pojawia 
się D. Tusk mówiący: „Für Deutschland”]. Zdaniem komentatorów Polacy dostrzegają, że 
totalna opozycja w sporze Polski z KE otwarcie stoi po stronie Brukseli i Berlina”. M. Kar-
nowski: „Przemówienie Donalda Tuska do CDU wygłoszone po niemiecku jest takim 
rzeczywiście zapisem hołdu, który jest nawet nieskrywany, który jest wprost deklarowany 
jasno i oczywiście. Więc ta podległość jest, myślę, że oczywista dla wszystkich Polaków”. 
Sekwencja słów autora i eksperta tworzy spójną i uzupełniającą się narrację, w materiale 
nie ma innego punktu widzenia.
W materiale pt. Opozycja chce zabrać pieniądze Polakom (5.11.2021) autor mówił: 
„Z ust totalnej opozycji cały czas wpadają fałszywe oskarżenia wobec polskiego rządu”. 
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D. Tusk: „Kurs na wyjście Polski z Unii Europejskiej to jest coś, co jakby tężeje w ich 
intencjach”. Autor: „Polexit nie istnieje, istnieje za to realizowana przez Donalda Tuska 
strategia ulica i zagranica odpowiadają komentatorzy. Fakenewsy i manipulacje kol-
portowane na arenie międzynarodowej dają Brukseli i Berlinowi polityczne paliwo do 
zaostrzania konfliktu z polskim rządem”. D. Tusk po niemiecku: „Wszyscy cenią waszą 
cierpliwość. Niemniej broniąc naszych wspólnych wartości zbliża się moment podjęcia 
trudnych decyzji. Jasne stanowisko z waszej strony będzie decydujące i jest bezcenne. 
Jestem pewien, że również i w tym wypadku nie zawiedziecie nas. Dziękuję”. T. Sakie-
wicz: „Działania na rzecz obcych państw i czerpania z tego zysków również jako no-
minat obcego państwa w Polsce, to od czasów Targowicy niestety funkcjonuje”. Autor: 
„Komentatorzy nie mają wątpliwości, opozycja staje przeciwko Polsce i nie cofa się, by 
walczyć o kary finansowe dla własnego kraju nawet teraz, kiedy coraz więcej wpływo-
wych polityków z różnych krajów Unii Europejskiej przyznaje rację Polsce i nie zgadza 
się na ingerencję eurokratów w wewnętrzne sprawy państw członkowskich. Słowacy 
bronią Polaków przed kłamliwą kampanią budującą obraz Polski jako państwa autory-
tarnego, w którym zagrożona jest demokracja”. Sformułowania „fałszywe oskarżenia”, 
„Polexit nie istnieje” nie zostały poparte dowodami. Podziękowanie po niemiecku w ze-
stawieniu ze słowami komentatora podpowiadają sposób odczytania materiału.

W materiale pt. Opozycja rezygnuje z suwerenności (4.11.2021) autor mówi: „Do-
nald Tusk i kolejny szkodliwy dla Polaków fake news: [pojawia się plansza z wpisem 
D. Tuska: „Kongres USA dyskutuje o możliwych sankcjach na Polskę i wycofaniu wojsk 
amerykańskich z naszego kraju”. [Plansza z wypowiedzią J. Lichockiej]: „Nie kongres, 
tylko fundacja Helsińska przy Kongresie. Zdrada stanu dla wielu Polaków wygląda tak 
jak D. Tusk, ma jego twarz”. Autor: „Obecnych było zaledwie 2 kongresmenów Partii 
Demokratycznej oraz zaproszeni goście, między innymi była dyplomatka znana z for-
sowania polityki całkowitego resetu z reżimem Władimira Putina, która wezwała do 
nałożenia sankcji na Polskę. Jest równocześnie prezesem think tanku German Marshall 
Fund, którego sponsorem jest między innymi niemieckie ministerstwo spraw zagranicz-
nych”. W wysłuchaniu wzięło udział 6 osób, 3 członków i 3 świadków. Taki skład nie 
jest niezwykły, podczas wysłuchania w sprawie Ukrainy było 3 świadków (CSCE, 2023); 
w sprawie omijania sankcji i prania przez Rosję pieniędzy w Szwajcarii – 4 członków 
i 3 świadków (CSCE, 2023b). Takich przykładów jest więcej.

W materiale pt. Opozycja gra bezpieczeństwem Polaków (z 13.10.2022) autor mó-
wił: „Nie ma wątpliwości, że przyszłoroczne wybory parlamentarne ostatecznie odpo-
wiedzą na pytanie jaka będzie Polska”. J. Kaczyński: „Dzisiaj mamy już stan takiego 
starcia, które można porównać ze starciem z 89 roku, bo z jednej strony stoimy my, czyli 
»Solidarność«, partia wolności i niepodległości, a z drugiej strony stoi partia, która chce 
zlikwidować wolność, niepodległość”. Autor: „Obecny rząd wprowadza antykryzyso-
we rozwiązania, rozszerza programy społeczne, reaguje na zagrożenie, dozbraja armię, 
wzmacnia sojusze”. J. Karnowski: „Jeżeli jeszcze parę lat potrwa ten dobry proces, to 
będzie nie do odwrócenia. Opozycja spróbuje to odwrócić i spróbuje znów zdegrado-
wać Polskę do takiej roli no podległego Niemcom landu w istocie”. [Widać D. Tuska 
ściskającego się z U. von der Layen]. Autor: „Komentatorzy nie mają wątpliwości, że 
Donald Tusk w poparciu Berlina widzi swoją szansę na powrót do władzy, nawet kosz-
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tem suwerenności Polski”. D. Tusk po niemiecku: „Wasz sposób rządzenia był błogosła-
wieństwem nie tylko dla Niemiec, ale także dla całej Europy”. Autor: „Politycy opozycji 
z Donaldem Tuskiem na czele nieraz popierali unijne sankcje finansowe, blokady fun-
duszy i rezolucje przeciwko Polsce”. D. Tusk: „Komisja Europejska podjęła decyzję, je-
stem absolutnie pewien, że jest to decyzja optymalna, w pełni popieram ją bez jakichkol-
wiek wątpliwości i wahań”. Autor: „Nie brak opinii, że ewentualny powrót opozycji do 
władzy to także widmo zubożenia Polaków, likwidacji 500 plus, 13. czy 14. emerytury”. 
Uczestnik spotkania z D. Tuskiem: „Ja się nie boję tego, że Platforma zabierze ja mam 
nadzieję, że to zabierzecie”. Autor: „Za rządów koalicji PO-PSL” [Jan Vincent Rostow-
ski: „pieniędzy po prostu nie ma i nie będzie”]. Autor: „Pieniędzy na programy społecz-
ne nie było”. D. Tusk: „Minister Rostowski jest od tego ministrem finansów, żeby bronić 
budżetu przed jakimkolwiek uszczerbkiem”. Autor: „Rząd Donalda Tuska oszczędzał 
także na armii”. D. Tusk: „Głównym zadaniem, żeby nie powiedzieć obsesją ministra 
Siemoniaka jest racjonalizacja wydatków”. Autor: „Gdyby opozycja wróciła do władzy, 
niewykluczony jest powrót do tamtych realiów i zerwanie już zawartych kontraktów 
na zakup supernowoczesnej broni dla naszych żołnierzy”. Generał Mirosław Różański 
(b. dowódca generalny rodzajów sił zbrojnych, Polska 2050): „Niektóre z umów, mó-
wię z całą odpowiedzialnością, może trzeba będzie, ale zerwać”. T. Sakiewicz: „Przez 
8 lat mieliśmy propozycje zarządzania tu niemiecko-rosyjskiego, zależności gazowej, 
zależności dyplomatycznej, zależności również militarnej, bo przecież rozbrajano armię, 
odsłaniając całkowicie flankę wschodnią”. Autor: „Zdaniem komentatorów w kontek-
ście tych zapowiedzi wypowiedź białoruskiego dyktatora nabiera nowego znaczenia”. 
Aleksander Łukaszenka: jest potężna opozycja. Donald Tusk – PO. U władzy jest PiS. 
Ten szalony Kaczyński, Morawiecki i Duda. Trio”. Autor: „Jak tragicznie skończyła się 
polityka resetu w relacjach z Moskwą, pokazuje wojna na Ukrainie” (widać D. Tuska 
ściskającego rękę Władimirowi Putinowi]. Wypowiedź J. Kaczyńskiego jest prezentacją 
jego wizji Polski, co zawarte było w wypowiedzi Macieja Sawickiego. Narzuceniem 
interpretacji jest mówienie o rezolucjach przeciwko Polsce, są one wymierzone w dzia-
łania lub zaniechania rządu. Autor wyraził opinię cudzymi ustami, mówiąc „nie brak 
opinii” i przywołując wypowiedź anonimowej osoby. Materiał został tak skonstruowa-
ny, żeby wizji J. Kaczyńskiego, którą przedstawiono jako pozytywną, przeciwstawić 
opozycję. Wypowiedź byłego ministra finansów, J. V. Rostowskiego służy takiej nar-
racji, chociaż padła w czasie kryzysu finansowego i oznaczała brak zgody rządu na za-
dłużanie państwa. Obecność tych słów tłumaczy Mariusz Kowalewski (były pracownik 
TVP) – musiał je zawierać każdy materiał dotyczący programu Rodzina 500+, by Prawo 
i Sprawiedliwość wypadało korzystniej (Kowalewski, 2019, s. 112).

Materiał pt. Paliwo dla rosyjskiej narracji (16.10.2022) rozpoczął wypowiedź J. Ka-
czyńskiego, którą wykorzystał autor materiału. J. Kaczyński: „My mamy w Polsce partię 
niemiecką i ten wybór, który jest przed nami, to jest wybór polska partia lub partia nie-
miecka”. Autor: „Politycy Platformy ciągle dostarczają nowych przykładów na potwier-
dzenie tej tezy” [na ekranie widać D. Tuska mówiącego z uśmiechem po niemiecku].

W materiale pt. Niemcy nie mogą ingerować w polskie wybory (17.08.2023) autor 
podsumował wypowiedź S. Nitrasa, który próbował zakpić z uchwały sejmowej, pa-
rodiując po niemiecku wymowę nazwiska szefa EPP M. Webera: „Poseł Nitras najwi-
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doczniej czuje, że nad akcentem musi jeszcze popracować, z korepetycjami językowymi 
w swojej partii nie powinien mieć problemu” [na ekranie pojawia się D. Tusk mówiący: 
Für Deutschland]. W kontekście całości materiału takie sformułowanie sytuuje D. Tuska 
po stronie wrogiego podmiotu zamierzającego zakłócać przebieg wyborów parlamen-
tarnych.

W analizowanych materiałach eksperci wygłaszają kwestie, które nie tylko wpisują 
się w narrację materiału, ale można odnieść wrażenie – choć należy zastrzec, iż jest ono 
nieweryfikowalne – iż mówią to, co chcieliby powiedzieć dziennikarze, jednak z jakichś 
powodów tego nie czynią. To oznacza, iż ich dobór nie jest przypadkowy, na co wskazu-
ją zresztą zestawienia przygotowane przez anonimowego użytkownika serwisu Twitter 
(FlasH, Twitter). Powtarzające się nazwiska publicystów i ekspertów wskazują na świa-
topoglądowe kryterium, nie profesjonalizm, dorobek naukowy itp.

Wnioski

W analizowanych materiałach uwidacznia się zabieg instrumentalnego wykorzysta-
nia Niemiec, które służą jako punkt odniesienia dla prezentowania i omawiania wyda-
rzeń o charakterze krajowym. Ponieważ pojawiają się one w negatywnym kontekście, 
to możliwe było, poprzez skojarzenie, transferowanie tej emocji na podmioty, które 
z Niemcami zestawiono. Dzięki temu można było prezentować określone osoby w ta-
kim właśnie świetle. Ukazywano je jako służące interesom innego państwa, gotowe do 
działania wbrew ojczyźnie, by odzyskać władzę. Świat prezentowany według takiego 
mechanizmu pozwala nie tylko dyskredytować, ale prezentować drugą stronę sporu jako 
obrońcę, który musi mierzyć się nie tylko z oponentami zewnętrznymi, ale i wewnętrz-
nymi. Nawiązując do Michała Głowińskiego, można powiedzieć, iż ponownie Niem-
cy są aksjologicznie nacechowanym terminem, co pozwala dziennikarzom zbudować 
system ideologicznych odniesień, w którym opozycja przejmuje od niego negatywne 
emocje. Autorzy i prowadzący wydanie prezentują opinie i insynuacje jako fakty, cho-
ciażby posługując się enigmatyczną formułą „eksperci nie mają wątpliwości/zdaniem 
komentatorów”, po której pojawiają się wypowiedzi wpisujące się w narrację materiału. 
Perswazyjny charakter mają również zapowiedzi newsów, które powinny być jedynie 
wprowadzeniem do materiału, nie podsuwać określonej perspektywy interpretacyjnej. 
Wyrwane z kontekstu wypowiedzi po niemiecku sugerują, po której stronie sporu na-
leży umieścić ich autorów. Przyjmują one często formę sekwencji, gdy są wplecione 
w wypowiedź autora materiału dwu- lub trzykrotnie. W PRL używano określenia Radio 
Freies Europa, co miało dezawuować tę rozgłośnię (Bralczyk, 2003, s. 93). Podobnym 
zabiegiem jest podkreślanie w „Wiadomościach” pełnego nazwiska eurodeputowanej 
PO Róży Thun: Maria Barbara Grafin von Thun und Hohenstein. Zabieg ten nabiera 
mocy, kiedy uwzględni się pasek poprzedzający news: „Totalna opozycja i Niemcy chcą 
ukarać Polskę” (Wiadomości, 2017b; Wiadomości, 2018). Podobnie należy traktować 
analogie historyczne – słowa wiceprzewodniczącej Parlamentu Europejskiego o ewen-
tualności „zagłodzenia” Polski i Węgier, czyli wstrzymania wypłaty środków europej-
skich, by zmusić je do przestrzegania unijnych zasad praworządności, redakcja zestawi-
ła z niemieckimi zbrodniami z czasów II wojny światowej (Wiadomości, 2020c). Taka 
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nadinterpretacja wypowiedzi, której nie należy przecież odczytywać dosłownie pozwala 
na tworzenie najbardziej absurdalnych zestawień.

Analizowane wydania ujawniają również wykorzystywanie historycznych wypowie-
dzi, jakie, bez wyjaśnienia kontekstu czasów, w których padły, są instrumentem pozwa-
lającym odnosić je do aktualnej sytuacji. Taka rehistoryzacja stosunków widoczna jest 
nie tylko w odniesieniu do Niemiec, ale i Rosji. Kategoria zdrady jest nieprecyzyjna 
i pojemna, pozwalając na swobodne jej zarzucanie innym. Wzbogacone o warstwę ak-
sjologiczną słowo Niemcy służy nie tylko wywołaniu poczucia zagrożenia, ale również 
wskazaniu, kto może się temu przeciwstawić oraz przedstawieniu oponentów jako dzia-
łających wbrew Polsce. Katarzyna Kłosińska i Michał Rusinek wyjaśniają, iż termin 
Niemcy, jak w propagandzie PRL, jest nośnikiem pewnych cech, stąd jego obecność 
w przekazach informacyjnych TVP. Przywołali oni Michała Głowińskiego, który wska-
zywał, że niemiecki oznacza zły, wrogi, antypolski (Kłosińska, Rusinek, 2019, s. 139). 
Taka narracja ma jasny cel – przywołanie resentymentów związanych z II wojną świa-
tową. Materiał wideo i towarzyszący mu pasek nie pełnią wówczas funkcji informacyj-
nej, lecz rytualno-kreacyjną. Przy czym ów obraz Niemiec jest poddawany aktualizacji 
zgodnie z potrzebami i warunkami, np. może to być sugestia, że inspirują one i finansują 
wystąpienia przeciwko rządowi w Polsce. Autorzy wyjaśniają, że w procesie wykorzy-
stywania słowa Niemcy, kluczowe są zjawiska rytualizacji i aksjologizacji. Pierwsze 
oznacza obowiązek, prawdopodobnie niepisany, wykorzystania go nawet wówczas, kie-
dy nie ma ku temu potrzeby. To pozwala przekazać odbiorcom gotową formułę, nie-
wymagającą refleksji. Rytuał umożliwia z kolei tworzenie semantyki, w tym warstwę 
aksjologiczną. Dzięki temu Niemcy przestają być postrzegane/postrzegani jako państwo 
czy jego mieszkańcy (grupa osób tej narodowości), stając się kategorią niosącą określo-
ne wartości. I tak działania Niemiec mogą być przez odbiorców przekazów kojarzone ze 
szkodzeniem Polsce (Kłosińska, Rusinek, 2019, s. 142–143).

O potencjale takich działań mogą świadczyć wyniki badań realizowanych w ramach 
projektu „Barometr Polska–Niemcy”. W 2020 roku 30% skojarzeń Polaków z Niemca-
mi powiązanych było z tematem wojny – to wzrost o 9% od 2016 roku (Kucharczyk, 
Łada, 2020, s. 33). Tzw. straszak niemiecki w PRL służył nie tylko do tłumaczenia sytu-
acji międzynarodowej, ale i wewnętrznej. Ówczesny człowiek miał postrzegać ten kraj 
przez pryzmat historii, jednocześnie prasa sugerowała, że rośnie znaczenie niemieckich, 
antypolskich środowisk w Polsce (Mazur, 2003, s. 174–179). W „Wiadomościach” wy-
korzystano figurę Niemiec, tłumacząc chociażby politykę Unii Europejskiej (służącej 
interesom Niemiec) czy omawiając sytuację wewnętrzną, sugerując, że opozycja działa 
z poparciem Niemiec, które chcą zdestabilizować sytuację w Polsce. Zarzut tworzenia 
fałszywego obrazu Polski, działanie z inspiracji zdrajców w kraju, niezadowolenie Nie-
miec wynikające z jej rozwoju – te uwagi znalazły się w zapiskach Michała Głowińskie-
go z 30 maja 1977 roku (Głowiński, 1993, s. 63–64). Takie zabiegi są obecne w ana-
lizowanych materiałach. Zidentyfikowane zabiegi stoją w sprzeczności z ustawowymi 
zadaniami nadawcy publicznego, który powinien rzetelnie informować o wydarzeniach 
w kraju i poza nim, by widzowie mogli wyrobić własną opinię na podstawie różnych 
punktów widzenia. Taka konstatacja jest szczególnie dojmująca, kiedy weźmie się pod 
uwagę, że programy emitowane przez Telewizję Polską powinny być punktem odniesie-
nia dla nadawców komercyjnych, oferować wyższe standardy i jakość. Niestety w tym 
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przypadku, po raz kolejny, programy informacyjne nie tylko informują, ale również pod-
suwają sposoby interpretowania omawianych zagadnień.

Klaus Bachmann ocenił taką narrację jako głupią, staromodną i ociężałą, trafiającą 
do coraz mniej licznej grupy osób i wywołującą odwrotny skutek. Zauważał, że społe-
czeństwo staje się coraz bardziej tolerancyjne, kosmopolityczne i proeuropejskie, jednak 
bierność sprawia, że zjawisko to nie jest widoczne przy urnach wyborczych (Bachmann, 
2023). Na jej wewnętrzny użytek wskazał Dietmar Nietan z SPD, koordynator do spraw 
współpracy międzyspołecznej i przygranicznej z Polską w Ministerstwie Spraw Zagra-
nicznych Niemiec (Kormbaki, 2022). Jej obecność mogła być dyktowana oczekiwaną 
przez kierownictwo TVP spójnością materiałów z wypowiedziami polityków koalicji 
rządzącej. W przeprowadzonej przez Otwartą Rzeczpospolitą analizie treści nienawist-
nych w przekazach TVP Niemcy znaleźli się na drugim miejscu wśród wykorzysty-
wanych odniesień (Otwarta Rzeczpospolita, 2023). Być może istnieją badania, które 
wskazują na jej skuteczność w obliczu profilu widzów TVP (CBOS 33/2023).
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“Just as There Will be no Summer Without Winter, There Will be no Brotherhood With  
the Germans.” Germany as a Figure Used to Present Opposition in TVP News 

 
Summary

The purpose of the article was to investigate the use of German-related subjects in Wiadomości 
TVP as a basis for discussing domestic issues. Earlier studies identified such practices within the broad-
caster’s main news program, even though they addressed different topics, leading to the development 
of this focused research. 
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